ENTIDAD 173

AGENCIA NACIONAL DE PROMOCION DE LA
INVESTIGACION, EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA

INNOVACION




POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD

La Agencia Nacional de Promocion de la Investigacion, el Desarrollo Tecnoldgico y la
Innovacién (Agencia |+D+i) es un organismo nacional descentralizado con autarquia administrativa y
funcional, actuante en la orbita del Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacién cuyo objetivo es
promover la investigacion cientifica, la generaciéon de conocimiento y la innovacién productiva de la
Argentina, para mejorar su perfil productivo y la calidad de vida de la poblacion.

La Vision de la Agencia es que sea reconocida por los sectores cientifico, tecnolégico,
educativo y productivo, y por la sociedad, como una institucién accesible, eficaz y eficiente. A tal efecto,
tiene como Misién promover la investigacion cientifica y tecnoldgica y la innovacion para la generaciéon
de conocimiento y la mejora de los sistemas productivos y de servicios, por medio del financiamiento de
proyectos que satisfagan condiciones especificas de calidad y pertinencia y de otras acciones de
estimulo conducentes a tal fin.

La ciencia debe acompafiar el proyecto de pais, no se puede hacer ciencia de manera
aislada. En este sentido, la generacidn de conocimiento y la densificacion de la red cientifica van de la
mano con la transferencia y difusién capilar del conocimiento cientifico y tecnol6gico y de la innovacion,
dado su efecto multiplicador y cualitativamente incidente en el tejido social.

A través de la Agencia Nacional de Promocion de la Investigacion, el Desarrollo
Tecnolégico y la Innovacién (Agencia 1+D+i), se prevé incrementar las capacidades tecnoldgicas y
competitivas e impulsar el desarrollo econémico y social, fortaleciendo los sectores estratégicos y
productivos que conduzcan al cambio estructural de la matriz productiva. En esto, la Agencia [+D+i
tiene una capacidad que se esta transformando en una herramienta para atender una necesidad social
o productiva. Cada nueva herramienta de promocién debe concluir en un producto innovador o en la
incorporacion de un servicio inédito. De esta forma, la promocion facilita el pasaje de las ideas que
nacen en el laboratorio o en la Universidad hacia el ambito de la produccién, alentando nuevas
empresas, mas empleos, la sustitucién de importaciones o el incremento de las exportaciones.

La generacion de conocimiento y la densificacion de la red cientifica van de la mano con la

transferencia y difusion capilar del conocimiento cientifico y tecnolégico y de la innovacion, dado su
efecto multiplicador y cualitativamente incidente en el tejido social.
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GASTOS POR FINALIDADES Y FUNCIONES (ENTIDAD)

| BN | FUN | DENOMINACION | IMPORTE |
3 5 Cienciay Técnica 13.318.532.727
TOTAL 13.318.532.727
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD)

(en pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

IMPORTE

TOTAL

Gastos en Personal

Personal Permanente

Servicios Extraordinarios
Asistencia Social al Personal
Beneficios y Compensaciones
Gabinete de autoridades superiores
Personal contratado

Bienes de Consumo

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales
Textiles y Vestuario

Productos de Papel, Cartdén e Impresos

Productos Quimicos, Combustibles y Lubricantes
Productos Metalicos

Otros Bienes de Consumo

Servicios No Personales

Servicios Basicos

Alquileres y Derechos

Mantenimiento, Reparacion y Limpieza
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes y Viaticos

Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios
Otros Servicios

Bienes de Uso
Maquinaria y Equipo
Activos Intangibles

Transferencias
Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes
Transferencias a Otras Entidades del Sector Publico Nacional

Incremento de Activos Financieros
Préstamos a Largo Plazo

13.318.532.727

993.500.000
428.119.625
57.698.651
16.264.869
4.551.191
31.421.104
455.444.560

19.160.121
6.700.000
50.000
50.000
291.000
200.000
11.869.121

377.969.606
13.000.000
24.600.000
17.213.000

275.911.098
19.100.000
18.000.000

200.000
9.945.508

35.000.000
33.000.000
2.000.000

10.392.903.000
9.457.270.000
935.633.000

1.500.000.000
1.500.000.000
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CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO

(en pesos)

[) Ingresos Corrientes

Il) Gastos Corrientes
Gastos de Consumo
Transferencias Corrientes

[1l) Result. Econ. Ahorro/Desahorro (I - 1)
IV) Recursos de Capital

V) Gastos de Capital
Inversién Real Directa
Inversién Financiera

V1) Recursos Totales (I + V)

VII) Gastos Totales (Il + V)

VIII) Result. Financ. antes Contrib. (VI - VII)
IX) Contribuciones Figurativas

X) Gastos Figurativos

XI) Resultado Financiero (VIII + IX - X)

XIl) Fuentes Financieras
Endeudamiento Publico e Incremento de Otros Pasivos

XIII) Aplicaciones Financieras

0

11.783.532.727
1.390.629.727
10.392.903.000

-11.783.532.727
0

1.535.000.000
35.000.000
1.500.000.000

0
13.318.532.727
-13.318.532.727
3.231.986.629

0
-10.086.546.098

10.086.546.098
10.086.546.098

0
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COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBROS

RUBRO ESTIMADO
TOTAL 3.231.986.629
Contribuciones Figurativas 3.231.986.629
Contribuciones para Financiar Gastos Corrientes 2.196.986.629
Contrib. de la Adm. Central para Financiar Gastos Corrientes 2.196.986.629
Contribuciones para Financiar Gastos de Capital 1.035.000.000
Contrib. de la Adm. Central para Financiar Gastos de Capital 1.035.000.000
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LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO RECURSOS HUMANOS
CARGOS HS. DE
CATEDRA
44 Promaocion y Agencia Nacional de 13.318.532.727 77 0
Financiamiento de Promocién de la

Actividades de Ciencia, Investigacion, el
Tecnologia e Innovacién Desarrollo Tecnoldgico y
la Innovacién

TOTAL 13.318.532.727 77 0
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PROGRAMA 44
PROMOCION Y FINANCIAMIENTO DE ACTIVIDADES DE CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION

UNIDAD EJECUTORA
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCION DE LA INVESTIGACION, EL
DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA INNOVACION

DESCRIPCION DEL PROGRAMA

En el marco de este programa se llevan a cabo las acciones destinadas a promover,
organizar y administrar los instrumentos para la promocién y el fomento del desarrollo cientifico
tecnoldgico y de la innovacion en el pais. Asimismo, en el marco de las politicas definidas, se gestiona
y adjudica fondos obtenidos de distintas fuentes, a través de evaluaciones, concursos, licitaciones o
mecanismos equivalentes que garanticen la transparencia.

Las acciones llevadas a cabo en el marco de este programa tienen como objetivo
colaborar con los sectores involucrados en la actividad productiva y de investigacion cientifica y
tecnoldgica del pais, en la apertura de senderos de desarrollo sustentable para lograr que el pais sea
capaz de explotar responsablemente sus recursos naturales y cuidar el ambiente.

En el marco de este programa se contemplan:

- El Fondo Tecnolégico Argentino (FONTAR), cuya finalidad es financiar proyectos dirigidos al
mejoramiento de la productividad del sector privado a través de la innovacion tecnoldgica.
Asimismo, contribuye al desarrollo del Sistema Nacional de Innovacion (SIN), mediante el apoyo
al sector productivo en el financiamiento de proyectos de innovacion y el fortalecimiento a
instituciones en su asociacion con el sector productivo.

- ElFondo para la Investigacién Cientifica y Tecnoldgica (FONCYT), a través del cual se financian
proyectos de investigacion, en el marco de los planes y programas establecidos para el sector de
la ciencia y la tecnologia.

- El Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC), por medio del cual se desarrolla y gestiona

proyectos y actividades cuyo objetivo sea desarrollar capacidades criticas en areas de alto
impacto potencial y transferencia permanente al sector productivo
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METAS, PRODUCCION BRUTA E INDICADORES

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD
INDICADORES :

Tasa de Culminacién de Proyectos Financiados Porcentaje 70,00
FONCyT

Tasa de Culminacién de Proyectos Financiados Porcentaje 50,00
FONSOFT

Tasa de Culminacién de Proyectos Financiados Porcentaje 60,00
FONTAR

METAS :

Otorgamiento Crédito FONTAR Préstamo Otorgado 240
Otorgamiento de Subsidio FONTAR Subsidio Otorgado 980
Otorgamiento de Subsidios FONARSEC Subsidio Otorgado 200
Subsidio FONCYT Subsidio Otorgado 8.400
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cODIGO
Actividades:

01

04

06

14

15

16

18

20

21

TOTAL:

LISTADO DE ACTIVIDADES ESPECIFICAS

DENOMINACION

Conduccién y Administracién

Promocion y Fomento de la
Innovacién Tecnoldgica (
Ley N° 23.877)

Fondos de Tecnologia
Informatica

Fondo de Regulacién de
Productos Biotecnolégicos
(FONREBIO)

Programa de Fortalecimiento
de las Capacidades de
Investigacion y Desarrollo
(BCIE 2161)

Innovacién Tecnoldgica V
(BID N° 4025)

Innovacion Federal (BID
5293)

Proyectos Federales Ley N°
23.877

Innovacién para un Nuevo
Crecimiento (BIRF S/N)

UNIDAD EJECUTORA

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolégico y la Innovacién

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolébgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolégico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolégico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolégico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolégico y la Innovacién

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolbgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolbgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnolégico y la Innovacion
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CREDITO

1.296.353.629

1.000.000.000

50.000.000

30.000.000

1.990.000.000

1.125.000.000

3.227.179.098

50.000.000

4.550.000.000

13.318.532.727



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL
(en pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL

IMPORTE

TOTAL

Gastos en Personal
Personal Permanente
Servicios Extraordinarios
Asistencia Social al Personal
Beneficios y Compensaciones
Gabinete de autoridades superiores
Personal contratado

Bienes de Consumo
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales
Textiles y Vestuario
Productos de Papel, Cartdén e Impresos
Productos Quimicos, Combustibles y Lubricantes
Productos Metalicos
Otros Bienes de Consumo

Servicios No Personales
Servicios Basicos
Alquileres y Derechos
Mantenimiento, Reparacion y Limpieza
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes y Viaticos
Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios
Otros Servicios

Bienes de Uso

Maquinaria y Equipo
Activos Intangibles

Transferencias

Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes
Transferencias a Otras Entidades del Sector Publico Nacional

Incremento de Activos Financieros
Préstamos a Largo Plazo

13.318.532.727

993.500.000
428.119.625
57.698.651
16.264.869
4.551.191
31.421.104
455.444.560

19.160.121
6.700.000
50.000
50.000
291.000
200.000
11.869.121

377.969.606
13.000.000
24.600.000
17.213.000

275.911.098
19.100.000
18.000.000

200.000
9.945.508

35.000.000
33.000.000
2.000.000

10.392.903.000
9.457.270.000
935.633.000

1.500.000.000
1.500.000.000
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